АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2022                                 № 668

пгт Лебяжье

О дополнительных мерах социальной поддержки, связанных с

предоставлением несовершеннолетним детям военнослужащих

бесплатных услуг в муниципальных организациях,

подведомственных администрации Лебяжского

муниципального округа Кировской области

Во исполнение постановления Правительства Кировской области от

07.10.2022 N 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей

отдельных категорий граждан», указов Губернатора Кировской области от

05.10.2022 N 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 N 87 «О дополнительной

социальной поддержке отдельных категорий граждан»", в соответствии с

частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на

территории Лебяжского муниципального округа Кировской области членов

семей отдельных категорий граждан, администрация Лебяжского

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки

для проживающих на территории Лебяжского муниципального округа

Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации областной

призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по

мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах,

муниципальных округах, городских округах Кировской области, по

представлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не

consultantplus://offline/ref=B883ACE1FC35D587BB8CE32DB529270AE3D10DB157B6ADF66753994A0BB256AC7765056A6C9F9DBD4CEE4F8BA6048A1F99936E42270A82B528EBA947XFbDH
consultantplus://offline/ref=B883ACE1FC35D587BB8CE32DB529270AE3D10DB157B6ADFD6859994A0BB256AC7765056A6C9F9DBD4CEE4F8BA6048A1F99936E42270A82B528EBA947XFbDH
consultantplus://offline/ref=B883ACE1FC35D587BB8CFD20A3457B03E7DA57B855B6A3A3330F9F1D54E250F93725033F2FDB98BD4FE51BDAEA5AD34EDFD862433B1683B6X3b4H
consultantplus://offline/ref=E943E10CBC1FC182611CB6680CBEA85A883959A148A497E0FF518B1B1D84451181C278EF75FFC26A00901732E933sAH

ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации (далее - военнослужащие):

1.1. Компенсацию родительской платы (платы) за присмотр и уход за

ребенком военнослужащего (далее - компенсация родительской платы),

предоставляемую одному из родителей (иному законному представителю)

детей военнослужащих, в следующих размерах:

на ребенка военнослужащего, посещающего на территории Лебяжского

муниципального округа Кировской области муниципальную

образовательную организацию, подведомственную администрации

Лебяжского муниципального округа Кировской области, реализующую

образовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольная

образовательная организация), - в размере фактических затрат одного из

родителей (иного законного представителя) ребенка военнослужащего,

связанных с внесением им платы, взимаемой за присмотр и уход за

указанным ребенком в дошкольной образовательной организации, за

вычетом компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, получаемой указанным родителем (иным

законным представителем) на данного ребенка в соответствии с

постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2007 N 85/80 "Об

утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных

представителей) за получением компенсации платы, взимаемой за присмотр

и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее

выплаты".

1.2. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям

военнослужащих (далее - несовершеннолетние дети военнослужащих)

бесплатных услуг дополнительного образования в  образовательных

организациях, подведомственных администрации  Лебяжского

муниципального округа Кировской области.

1.3. Предоставление несовершеннолетним детям военнослужащих

бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций,

подведомственных администрации  Лебяжского муниципального округа

Кировской области.

1.4. Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащих на

автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на

межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории

Лебяжского муниципального округа Кировской области.

1.5. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком

военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей,

выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых учреждениями

культуры, подведомственными администрации  Лебяжского муниципального

округа Кировской области.

2. Установить, что:

2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной

поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под ребенком

военнослужащего понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем,

опекуном или попечителем которого является военнослужащий.

2.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1

настоящего постановления, предоставляются на каждого из детей

военнослужащего, указанных в подпунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 настоящего

постановления.

2.3. Компенсация родительской платы предоставляется с 1-го числа

месяца мобилизации или заключения военнослужащим контракта,

указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления, но не ранее

01.11.2022 до последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания

периода прохождения военной службы по мобилизации, прекращения

действия контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего

постановления.

2.4. Ребенок военнослужащего обеспечивается бесплатным питанием до

конца учебного года, в котором завершился период прохождения военной

службы по мобилизации, прекратил действие заключенный военнослужащим

контракт, указанный в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.

2.5. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в

подпунктах 1.2 - 1.5 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются до

последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода

прохождения военной службы по мобилизации, прекращения действия

контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.

2.6. Компенсация родительской платы не предоставляется родителю

ребенка (детей) военнослужащего, в отношении которого (которых) он

лишен родительских прав или ограничен в родительских правах.

3. Порядок и условия обеспечения бесплатным питанием детей

военнослужащих, в том числе расчетные расходы на организацию

бесплатного горячего питания на одного обучающегося, устанавливаются

министерством образования Кировской области.

4. Порядки и условия предоставления дополнительных мер социальной

поддержки, предусмотренных подпунктами 1.2 - 1.5 пункта 1 настоящего

постановления, устанавливаются администрацией Лебяжского

муниципального округа и должны быть разработаны в срок до 15.11.2022:

управлением образования Лебяжского муниципального округа

Кировской области - по дополнительным мерам социальной поддержки,

предусмотренным подпунктами 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего постановления;

отделом градостроительства, архитектуры и жизнеобеспечения - по

дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом

1.5 пункта 1 настоящего постановления;

управлением по культуре, физкультуре и делам молодѐжи - по

дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом

1.5 пункта 1 настоящего постановления.

5. Управлению образования Лебяжского муниципального округа

Кировской области, управлению по культуре, физкультуре и делам молодѐжи

Лебяжского муниципального округа Кировской области, отделу

градостроительства, архитектуры и жизнеобеспечения обеспечить в

подведомственных организациях реализацию дополнительных мер

социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.2 - 1.5 пункта 1

настоящего постановления.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением

дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1

настоящего постановления, является расходным обязательством Лебяжского

муниципального округа Кировской области и осуществляется за счет и в

пределах бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа,

предусматриваемых администрации Лебяжского муниципального округа

Кировской области, управлению образования Лебяжского муниципального

округа Кировской области, управлению по культуре, физкультуре и делам

молодѐжи Лебяжского муниципального округа Кировской области.

7. Установить, что компенсация родительской платы не учитывается при

определении права на получение иных выплат и при предоставлении иных

мер социальной поддержки, установленных законодательством Кировской

области и правовыми актами Лебяжского муниципального округа.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Лебяжского

муниципального округа                 Т.А. Обухова